
 
 

 

Prot. vedi segnatura         Bisuschio, 26.04.2023 

Circolare n.463 

Ai DOCENTI 

 ATTI/SITO  

Albo online 

  
 

 

Oggetto: Percorsi di formazione per docenti Tutor e docente orientatore- RIAPERTURA TERMINI. 

Manifestazione di interesse per la partecipazione alla formazione e disponibilità all’incarico ai sensi del 

Decreto MIM n. 32822/dicembre 2022 

 
 

 
Vista la nota,MIM  prot. n. 958 del 5 aprile u.s., con la quale sono state fornite le prime indicazioni in ordine 

all’attivazione, nell’anno scolastico 2023/2024, delle figure di tutor e docente orientatore nel secondo biennio e 

nell’ultimo anno della scuola secondaria di secondo grado. 

 

Vista la nota,MIM  prot. n.1101 del 21.04.203 Avvio delle iniziative propedeutiche all’attuazione delle Linee guida 

sull’orientamento – A.S.2023-2024 Il tutor scolastico: proroga del termine.; 

 

Vista la Circolare n.440 prot. n. 3062/2023 del 11/04/2023 con pubblicazione in Albo online d’istituto; 

 

Constatato che nel termine previsto del 20.04.2023 al fine di manifestare il proprio interesse le candidature pervenute 

ammissibili per la figura del tutor con i requisiti previsti in modo preferenziale sono 5 e 2 che non soddisfano il 

criterio di “preferibilmente almeno 5 anni di servizio in qualità di docente” ed 1 valida candidatura per la figura 

dell’orientatore; 

 

Visto il decreto MIM n.63 del 05.04.2023 Individuazione dei criteri di ripartizione delle risorse finanziarie finalizzate 

alla valorizzazione del personale scolastico, con particolare riferimento alle attività di orientamento, di inclusione e 

di contrasto della dispersione scolastica, ivi comprese quelle volte a definire percorsi personalizzati per gli studenti, 

nonché' di quelle svolte in attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza, ai sensi dell’art. 1, comma 561, della 

Legge 29 dicembre 2022, n. 197 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e bilancio pluriennale 

per il triennio 2023; 

 

Considerato che l’Istituzione scolastica non può esimersi dall’individuazione di almeno 12 tutor e di 1 orientatore 

come da decreto di ripartizione finanziamento alle scuole su base popolazione studentesca del secondo biennio e 

dell’ultimo anno scuola secondaria di secondo grado; 

 

 

Riepilogando i requisiti richiesti ai docenti per l’accesso alla formazione propedeutica allo svolgimento della 

funzione di tutor e di orientatore…”devono  essere in possesso, preferibilmente, dei seguenti requisiti: 

 a) essere in servizio con contratto a tempo indeterminato con almeno cinque anni di anzianità di servizio maturata 

con contratto a tempo indeterminato/determinato; 

 b) aver svolto, in via prioritaria, compiti rientranti tra quelli attribuiti al tutor scolastico e all’orientatore (funzione 

strumentale ovvero referente per l’orientamento, per il contrasto alla dispersione scolastica, nell’ambito del PCTO, 

per l’inclusione e attività similari e connesse a tali tematiche) 

 c) disponibilità ad assumere la funzione di tutor e di orientatore per almeno un triennio scolastico; 

 

 Non potendo accogliere 3 istanze presentate nei termini ma da docenti a tempo determinato che non possono 

Protocollo 0003437/2023 del 26/04/202309:05:35



assicurare la continuità per almeno un triennio scolastico, ma dovendo procedere all’integrazione delle istanze 

validamente presentate con ulteriori 5 candidature per la figura di tutor; 

 

Considerato che ai sensi della nota MIM del 5 aprile 2023 Il dirigente scolastico, sulla base delle indicazioni ricevute, 

avvia la procedura per la selezione dei docenti che, su base volontaria, si siano dichiarati disponibili a svolgere le 

funzioni di tutor e di docente orientatore e ad aderire alla formazione che è propedeutica alla successiva 

individuazione di tali figure; 

 

Ferme restando le n.7 valide candidature acquisite agli atti dei seguenti docenti: Bianchini, Graffeo,,Mazzola, Di 

Donato, Passaro,, Masuzzo,  Zini+ 1 candidatura orientatore prof. Brazzale; 

 

SI RAMMENTA CHE IL COMPENSO PER CIASCUN ANNO È DELL'AMMONTARE compreso tra 2.850 e 

4.750 euro lordi per ciascun tutor. 

 

 

DETERMINA 

 

LA RIAPERTURA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE ISTANZE PER N. 5 TUTOR 

RIBADENDO LA NON OBBLIGATORIETÀ DEI 5 ANNI DI SERVIZIO (A TEMPO INDETERMINATO O 

DET.) e DI AVERE RICOPERTO EVENTUALI INCARICHI, ED INVITANDO TUTTI I DOCENTI IN 

ORGANICO A TEMPO INDETERMINATO ( senza vincolo di pregressi 5 anni di servizio a T.I. o a T.D) 

COMPRESI I NEOASSUNTI IN RUOLO A PRESENTARE ALLEGATA DOMANDA DI 

PARTECIPAZIONE ENTRO E NON OLTRE LE ORE 12.00 DEL  01 MAGGIO  2023 scrivendo a 

vais00400r@istruzione.it ed in cc a ds@isisbisuschio.it indicando in oggetto: “disponibilità formazione tutor e 

orientatore –cognome” (es. disponibilità formazione tutor e orientatore –ROSSI). 

 

 

Qualora le candidature risultassero inferiori a 5, si procederà senza indugio d’ufficio tramite sorteggio tra i docenti a 

tempo indeterminato in organico ISIS Valceresio. 

 

 

 

La Dirigente Scolastica  

Maria Carmela Sferlazza 
Firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:vais00400r@istruzione.it
mailto:ds@isisbisuschio.it


 

 

 

 

 

 

 

 

Allegato A circ.440/2023  

 

Alla Dirigente Scolastica 

  ISIS VALCERESIO -BISUSCHIO  

 

Oggetto: disponibilità ad aderire alla formazione propedeutica all’individuazione delle figure di tutor e di docente 

orientatore per il triennio scolastico 2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026  

 

Il/La____sottoscritt______________________________________________________  

nat___a ___________________________________________________________ il _____________ e residente in 

_________________________________________________Provincia _____________________,Via\piazza 

_____________________________n.____  

Tel _____/____________ e-mail __________________________________@ __________________________  

 

 

DICHIARA 

 Di essere disponibile a svolgere la funzione di : Docente tutor Docente orientatore e ad aderire alla formazione che 

è propedeutica alla successiva individuazione di tali figure per il triennio scolastico 2023/2024, 2024/2025 e 

2025/2026, indetta con Decreto Dirigenziale n.250 del 06/04/2023.  

 Di essere consapevole che i docenti devono essere in possesso dei seguenti requisiti:  

 

- essere in servizio con contratto a tempo indeterminato con anni______ di anzianità maturata con contratto a tempo 

indeterminato o determinato; 

 

 - avere   -Non avere 

 svolto compiti rientranti in quelli attribuiti al tutor scolastico e al docente orientatore (funzione strumentale per 

l’orientamento, per il contrasto alla dispersione scolastica, nell’ambito del PCTO…); 

 

 - aver manifestato la disponibilità ad assumere la funzione di tutor e di docente orientatore per almeno un triennio 

scolastico  

 

 

Data __________________________ Firma________________________________  

 

 

Il sottoscritto dichiara di essere consapevole che la scuola può utilizzare i dati contenuti nella presente 

autocertificazione esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali propri della Pubblica Amministrazione 

(Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione 

delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che 

abroga la direttiva 95/46/CE)  

 

Data __________________________ Firma________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 


